
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

 
 
  
Consiglio Circoscrizionale                     
N. Doc. 68             
 
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE  
 

DELL’ 11 NOVEMBRE 2020 ALLE ORE 17.30 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato in videoconferenza. 
L’indirizzo web presso il quale è impostata la “riunione” è: 
http://comunetorino.webex.com/meet/circoscrizione1, alla presenza del Presidente Guerrini e dei  
Consiglieri: 
 
 
AMBROGIO Paola GAMBA Serena PONTE Thomas  

ARRIGOTTI Vittorio GRITTI Ilaria RE Alberto  

AVERNA Eleonora MACAGNO Igino SANNA Alessio  

BADINI CONFALONIERI 
Alfonso 

MARTINEZ Francesco SANTANGELO Enrico  

BALENA Davide NICOLA Francesca SANTIANGELI Amalia  

BENEDETTI Paolo PASCALE Giuseppe STRANIERO Giovanni  

CASTIGLIONE Dorotea PENSI Debora TAGLIAFERRI Federico  

CATANZARO Angelo POGGIO Graziella VALLINI Walter  

  
             
E quindi in totale, con il  Presidente n. 25  Consiglieri presenti. 
Con l'assistenza del Segretario Enrica CURLETTI 
ha adottato in  
 
 

o SEDUTA PUBBLICA 
 
 
il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 
 
 
INTERPELLANZA (EX ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECENTRAMENTO) AVENTE 
AD OGGETTO: QUALE PIANO DI GESTIONE INTERNO ED ESTERNO PER IL COVID 
HOSPITAL PRESSO L’OFTALMICO DI TORINO. 

 



N. doc. 68 
 
TESTO COORDINATO APPROVATO DAL CONSIGLIO IN VIDEOCO NFERENZA IN DATA 

11/11/2020 
Circoscrizione Amministrativa n. 1 

Centro-Crocetta 
 
INTERPELLANZA (EX ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECEN TRAMENTO) 
AVENTE AD OGGETTO: QUALE PIANO DI GESTIONE INTERNO ED ESTERNO PER 
IL COVID HOSPITAL PRESSO L’OFTALMICO DI TORINO. 

 
 

premesso che 

• nella giornata di martedì 6 ottobre scorso, è giunta la notizia che presso l’ospedale 

Sperino Oftalmico di Torino è stata collocata l’area temporanea per la cura dei 

pazienti affetti da Coronavirus, ospitata da aprile a metà luglio nelle Officine 

Grandi Riparazioni; 

• secondo quanto si apprende dagli organi di informazione istituzionali, dalla 

giornata di venerdì 9 ottobre sono attivi i primi 40 letti, per fine mese altri 25 e a 

metà novembre gli ultimi 15, dedicati alla terapia sub intensiva; 

• a regime quindi, l’area di Torino potrà contare su 80 posti letto capaci di affrontare 

le eventuali necessità di ricovero di pazienti a bassa e media intensità di cura; 

l’investimento complessivo, di oltre 600.000 euro, è stato sostenuto interamente 

dalla Compagnia di San Paolo attingendo a quanto risparmiato dall’allestimento 

della struttura delle Ogr; 

premesso, inoltre, che 

• l’edificio che ospita storicamente l’Ospedale Oftalmico fu costruito tra il 1860 e il 

1866 ed è inserito nel pieno centro di Torino, incastonato all’interno di un’area 

densamente popolata e circondato da quattro vie a senso unico di marcia che non 

rendono agevole l’accesso: via Juvarra, via Bertola, via Manzoni e via Passalacqua; 

• sul lato di via Bertola inoltre scorre una pista ciclabile bidirezionale; 

• il quartiere appare particolarmente antropizzato e densamente popolato: inoltre si 

registra la presenza di numerosissimi luoghi sensibili – ad esempio il Liceo 



scientifico Volta, il mercato di corso Palestro, il Poliambulatorio Statuto, il Collegio 

Artigianelli e molti negozi e ristoranti; 

 

preso atto che 

• all’interrogante non risulta che sia stato condiviso con la collettività alcun piano per 

la gestione esterna dell’accesso all’Ospedale e della viabilità, né un piano strategico 

che eviti la congestione del quartiere; 

• da parte di numerosi residenti e da parte di coloro che vivono il quartiere durante il 

giorno, tutte le fattispecie elencate hanno contribuito a creare qualche perplessità in 

merito alla scelta dell’Oftalmico quale area temporanea per la cura dei pazienti 

affetti da Coronavirus; 

ricordato che 

• il Covid Hospital è, infatti, una struttura pensata per funzionare ad alto ritmo 

durante un’emergenza sanitaria, pertanto è facile prevedere numerosi momenti di 

passaggio di personale medico e autoambulanze; 

evidenziato che 

• a differenza delle OGR, che sono connotate da ampie vie di ingresso, hanno grandi 

spazi di accesso esterno e la struttura interna (che ha ospitato il reparto Covid nella 

scorsa primavera) è isolata dall’esterno da cortili e grandi zone che fungono da 

filtro, l’ospedale Oftalmico appare una struttura più scomoda, inserita in una zona 

più angusta, con un marciapiede stretto e caratteristico delle strade a senso unico 

nel centro città; 

• appare evidente che la comunicazione pubblica di un ospedale Covid presso la 

struttura dell’Oftalmico – al netto dell’attività sanitaria interna e della sua 

regolamentazione – vedrà inevitabilmente l’arrivo di cittadini con sintomi che per 

motivi diversi non hanno attivato le dovute procedure isolandosi in casa e si 

recheranno di fronte all’Oftalmico (come succede negli altri ospedali) 

• l’Ospedale Oftalmico non presenta però a differenza degli altri ospedali cittadini 

un’area di Pronto Soccorso per l’accesso delle autoambulanze e per il trasferimento 



o l’accesso in sicurezza dei pazienti Covid, quindi è utile sapere come verrà gestita 

anche questa azione che si presenterà nelle prossime settimane; 

 

 

INTERROGA 

l’Assessore competente per sapere 

 

• quale sia il piano di gestione esterno per gli accessi pedonali di cittadini e operatori 

alla struttura ospedaliera; 

• quale sia il piano di gestione di accesso tramite ambulanze di pazienti Covid; 

• se sono stati attivati confronti con Regione Piemonte sulle opportunità e sulle 

criticità di ospitare un Covid Hospital presso l’Oftalmico di Torino. 

 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Hanno riferito, oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri  Re, Balena, Benedetti, Ponte. 
 
Il Consigliere Re presenta un emendamento soppressivo alla pagina 2, alla 5^ riga eliminare la 
seguente frase: “Quale sia nel dettaglio il piano di gestione interno al covid hospital presso 
l’Ospedale Oftalmico di Torino” 
 

IL  PRESIDENTE 

 
Invita i Consiglieri  a votare la proposta di emendamento soppressivo  mediante appello 
nominale 
 
AMBROGIO Paola Fuori aula 
ARRIGOTTI Vittorio Favorevole 
AVERNA Eleonora Favorevole 
BADINI CONFALONIERI Alfonso Fuori aula 
BALENA Davide Favorevole 
BENEDETTI Paolo Favorevole 
CASTIGLIONE Dorotea Favorevole 
CATANZARO Angelo Favorevole 
GAMBA Serena Fuori aula 
GRITTI Ilaria Favorevole 
GUERRINI Massimo Favorevole 
MACAGNO Igino Favorevole 



MARTINEZ Francesco Favorevole 
NICOLA Francesca Favorevole 
PASCALE Giuseppe Favorevole 
PENSI Debora Favorevole 
POGGIO Graziella Fuori aula 
PONTE Thomas Favorevole 
RE Alberto Favorevole 
SANNA Alessio Favorevole 
SANTANGELO Enrico Favorevole 
SANTIANGELI Amalia Favorevole 
STRANIERO Giovanni Fuori aula 
TAGLIAFERRI Federico Favorevole 
VALLINI Walter Favorevole 
 
Non rispondono all’appello nominale i Consiglieri Badini Confalonieri, Ambrogio, Gamba,  
Poggio, Straniero (fuori aula) 
 
PRESENTI E VOTANTI:                                                    N. 20 
VOTI FAVOREVOLI:                N. 20 
 
Esito: emendamento approvato 
 

IL  PRESIDENTE 

 
Invita i Consiglieri  a votare la proposta di interpellanza, come sopra emendata,  mediante 
appello nominale 
 
AMBROGIO Paola Fuori aula 
ARRIGOTTI Vittorio Favorevole 
AVERNA Eleonora Favorevole 
BADINI CONFALONIERI Alfonso Fuori aula 
BALENA Davide Fuori aula 
BENEDETTI Paolo Favorevole 
CASTIGLIONE Dorotea Favorevole 
CATANZARO Angelo Favorevole 
GAMBA Serena Fuori aula 
GRITTI Ilaria Favorevole 
GUERRINI Massimo Favorevole 
MACAGNO Igino Favorevole 
MARTINEZ Francesco Favorevole 
NICOLA Francesca Favorevole 
PASCALE Giuseppe Favorevole 
PENSI Debora Favorevole 
POGGIO Graziella Fuori aula 
PONTE Thomas Favorevole 
RE Alberto Favorevole 
SANNA Alessio Favorevole 
SANTANGELO Enrico Favorevole 
SANTIANGELI Amalia Favorevole 
STRANIERO Giovanni Fuori aula 



TAGLIAFERRI Federico Favorevole 
VALLINI Walter Favorevole 
 
Non rispondono all’appello nominale i Consiglieri Badini Confalonieri, Ambrogio, Balena, Gamba,  
Poggio, Straniero (fuori aula) 
 
PRESENTI E VOTANTI:                                                    N. 19 
VOTI FAVOREVOLI:                N. 19 
  
Per l’esito della votazione che precede  

 

 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 

 

DELIBERA 

 

Di approvare l’interpellanza (ex art. 45)  avente ad oggetto: “QUALE PIANO DI GESTIONE 
INTERNO ED ESTERNO PER IL COVID HOSPITAL PRESSO L’OFTALMICO DI TORINO”. 
 


